

Communiqué de presse 3^{ème} trimestre 2019

JAIDA a pour mission de soutenir le secteur de la micro finance au Maroc et de servir de plateforme pour drainer de nouveaux capitaux privés vers le secteur de microcrédit, d'améliorer la coordination des bailleurs de fonds et de renforcer le partenariat public privé dans le cadre d'une stratégie de développement social et de la protection de l'environnement.

Entités contrôlées

Micro Banking Software (MBS) est une société Anonyme détenue à 100% par JAIDA.

Faits marquants

- Signature avec Alkarama Microfinance d'un prêt à moyen terme de 10 Millions MAD.
- Signature avec Attadamoune Microfinance d'un prêt à moyen terme de 9 Millions MAD.

Indicateurs financiers

En KDH	T3 2018	T3 2019	Variation	
			Montant	%
Emprunt Obligataire	500 000	491 480	-8 520	-2%
Emprunt Subordonné	270 802	42 790	-228 012	-84%
Emprunt Sénior	5 669	-5 669	-5 669	-100%
Total dettes	776 471	534 270	-242 201	-31%

La baisse conjoncturelle de l'endettement subordonné concerne principalement la ligne du Millennium Challenge Corporation (MCC) pour un montant de 275 Millions MAD sur 5ans rapatrié provisoirement par le ministère de l'économie et des finances.

En KDH	T3 2018	T3 2019	Variation	
			Montant	%
Production Brute	17 750	97 000	79 250	446%

JAIDA a réalisé une production de 97 Millions MAD au 30 septembre 2019 soit une nette évolution de 79 Millions MAD par rapport à la production T3 2018. JAIDA détient en sa faveur des engagements de financement AMC totalisent 122 Millions MAD.

En KDH	T3 2018	T3 2019	Variation	
			Montant	%
Produits d'exploitation bancaires	42 363	35 355	-7 008	-17%
Charges d'exploitation bancaires	21 858	15 032	-6 826	-31%
PNB	20 505	20 323	-182	-1%

Le produit net bancaire réalisé en T3 2019 ressort à 20,5 MDH en légère baisse de 182 Mille MAD (-1%) par rapport au T3 2018. Le 3^{ème} trimestre 2019 annonce une bonne maîtrise des charges financières, Le PNB représente 57% des produits d'exploitation bancaires en évolution par rapport au T3 2018 arrêté à 48%.

En KDH	T3 2018	T3 2019	Variation	
			Montant	%
Résultat Net	8 661	9 243	582	7%

Le résultat net T3 2019 ressort à 9,2 Millions MAD en progression de 7% par rapport au T3 2018.

